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Summary

The basic aspects of nutrition and evaluation of selected haematological and

biochemical parameters in the blood in calves.

Healthy and well fed calves are the main prerequisite for high performances.

The aim is to evaluate the concept of nutrition of calves and assess the dynamics of

selected haematological and biochemical parameters of blood in the sample of

agricultural holdings, depending on the influence of selected dietary supplements.

The experiment was conducted in the agricultural cooperative Krásna hora

nad Vltavou a.s. on the farm Perovice, where they breed Holstein cattle. There were

three groups of calves - one control and two experimental. The test groups received

dietary supplements to promote active immunity by the instruction. In the first group

Lactovita dietary supplements, the latter group food supplement called Biopolym.

The first blood sampling was performed from ages 5 to 7 days and a second

collection has been made 3 weeks later. Findings and data analysis were summarized

and evaluated. The experiment was conducted from August to November 2013.
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Seznam zkratek

AF (ALP) alkalická fosfatáza
BMK bakterie mléčného kvašení

Ca vápník
CB celková bílkovina

CFU colony forming units
vyjadření počtu mikroorganismů

Cu měď
ČOT krmná směs pro časný odstav

telat
Ery erytrocyty
Glyk glykémie
GMT gama - glutamyltransferáza
Hb hemoglobin
Hk hematokrit

Chol cholesterol
Leu leukocyty
Mg hořčík

MKS mléčná krmná směs
Moč močovina
NL dusíkaté látky
P fosfor

VIB venkovní individuální box
Zn zinek
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1 Úvod

Základem úspěšného odchovu telat je nejen správná výživa telat,

ale již správná výživa jejich matky. Životaschopnost a odolnost novorozených telat

je závislá na průběhu nitroděložního vývoje a také vlastního porodu. Mezi základní

faktory, které negativně ovlivňují životaschopnost telat již v průběhu gravidity, patří

nevyrovnané krmné dávky a nevhodné ustájení. Při porodu je důležitý jeho průběh,

hygiena stájového prostředí a také poporodní ošetření telete. Jakékoli zanedbání péče

o tele v období mléčné výživy má dlouhodobé následky, které se negativně promítají

do ekonomiky chovu. Každý výskyt onemocnění, ať už ve formě klinické

či subklinické, v období odchovu zhoršuje růstové schopnosti a do určité míry

i budoucí užitkovost.

Dalším velice důležitým faktorem, který ovlivňuje zdraví telat, je napojení

dostatečným množstvím kvalitního mleziva co nejdříve po porodu, aby bylo

v tenkém střevě absorbováno co největší množství imunoglobulinů, které jsou

nezbytné k ochraně proti patogenům.

Jednou z možností jak zlepšit imunitní odpovědi a zdravotní stav telat

nám v dnešní době mohou napomoci probiotické a prebiotické krmné doplňky.

Probiotika obsahují živé organismy, které jsou přidávány do krmiv. Pozitivně

ovlivňují zdraví zvířat zlepšením rovnováhy jejich střevní mikroflóry. Prebiotika

jsou nestravitelné složky potravin, které příznivě ovlivňují hostitele selektivní

stimulaci růstu nebo aktivity bakterií v tlustém střevě.
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2 Literární p řehled

2.1 Holštýnsko - fríský skot

Světově nejrozšířenější dojené plemeno odvozuje svůj původ z populace

černostrakatého skotu severozápadní Evropy, chovaného původně od Fríska,

přes Šlesvicko - Holštýnsko až po Jutsko. Toto vynikající a významné plemeno bylo

v průběhu minulého století intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky

na funkční mléčný užitkový typ většího tělesného rámce a ušlechtilosti. Vzniklo

tak plemeno, které nemá konkurenci v produkci mléka, a zpětně, zejména cestou

plemeníků, ovlivňovalo a ovlivňuje původní populace černostrakatého skotu

na celém světě. Současně také úspěšně konkuruje a nahrazuje méně výkonná dojená

plemena skotu jak v Evropě, tak i na jiných kontinentech. Další šlechtění tohoto

plemene se tak stává celosvětovou záležitostí a koordinaci tohoto procesu řídí

Evropská holštýnská konfederace a Světová holštýnská federace. Při šlechtění

je kladen velký důraz na funkční zevnějšek, přičemž stejná váha jako užitkovost

je přisuzována také užitkovému typu. Modelování užitkového typu je umožněno

dlouhodobým využíváním lineárního popisu zvířat pro potřeby stanovení plemenné

hodnoty plemeníků v kontrole dědičnosti (BOUŠKA et al., 2006) .

Černostrakatý skot byl u nás v historických zemích chován už v předminulém

století. V novější době se s další vlnou rozšíření černostrakatého plemene

u nás setkáváme po druhé světové válce, kdy toto náročné plemeno bylo převážně

využíváno na statcích a výdojných hospodářství, kde však většinou bylo chováno

při neracionální a jednostranné výživě (URBAN et al., 1997). V České republice

se začalo s chovem černostrakatého skotu v 60. letech 20. století importy z Dánska,

Holandska a Německa. Po roce 1990 se plemenitba zaměřila na holštýnsko-fríské

plemeno. Název plemene byl v roce 2000 vyhlášen jako holštýnské (SAMBRAUS,

2006).

Skot je černobíle strakatý, přičemž bílá barva někdy převažuje, černá hlava

s bílými odznaky, oči jsou rámované pigmentovanou pokožkou (SAMBRAUS, 2006,

BOUŠKA et al., 2006). U části populace se vyskytuje zbarvení červenobílé. Jedná

se o jedince s recesivní homozygotností pro červenostrakaté zbarvení,

kteří jsou součástí populace holštýnského skotu pod označením RED holstein

(BOUŠKA et al., 2006).
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Překřížením holštýnsko-fríského plemene se v posledních desetiletích zvětšil

podíl okrsků bílé pokožky na těle a bílých odznaků na hlavě. Původní typ

holandského a německého černostrakatého skotu, který se již jen stěží vyskytuje, byl

středního tělesného rámce se středním osvalením. Čím vyšší je podíl

holštýnsko-fríské krve, tím jsou zvířata vyššího tělesného rámce na vysokých

končetinách a plošeji osvalená. Výška v kohoutku u býků je 155 - 165 cm a živá

hmotnost se pohybuje od 1 000 do 1 200 kg. U krav je to 144 - 148 cm. Živá

hmotnost je 650 až 700 kg (SAMBRAUS, 2006).

Požadovaný zevnějšek zvířat lze charakterizovat velkým tělesným rámcem

krav s vyvinutým středotrupím, zajišťujícím předpoklad konzumace velkého

množství krmiva. Při hodnocení zevnějšku je kladen velký důraz na funkční utváření

zádě, končetin a vemene krav. U mléčné žlázy pak zejména na velikost a utváření

vemene a struků, na upnutí a závěsný vaz vemene (BOUŠKA et al., 2006).

Vedle vysoké užitkovosti mají černostrakatá plemena významnou přednost

ve vynikající přizpůsobivosti různým klimatickým podmínkám. Jak vyplývá

z nejrůznějších analýz, tento skot je schopný vysoké produkce jak ve studených

a drsných podmínkách Sibiře či Severní Evropy nebo Kanady, tak i v podmínkách

subtropů a tropů, kde se dobře vyrovnává s vysokými teplotami. Pozitivní

je, že ani změnou klimatických podmínek nebývá narušena reprodukce. Základní

podmínkou vysoké užitkovosti, dobré reprodukce a zdraví, ve všech typech klimatu,

je odpovídající plnohodnotná výživa (URBAN et al., 1997).

2.2 Poporodní péče o telata

Správně vedený porod a ošetření telete po porodu jsou základními

předpoklady získání životaschopných telat. Zdraví a životaschopnost telat

jsou však ovlivněny již průběhem nitroděložního vývoje plodu. Kromě dobrého

zdravotního stavu matky je nejdůležitější věcí zajistit březím zvířatům

plnohodnotnou a vyrovnanou krmnou dávku bez obsahu plísní a patogenů,

a tím vyloučit rozvoj poruch metabolismu (acidóza, ztučnění dojnic, lipomobilizační

syndrom, ketóza), které negativně ovlivňují životaschopnost telete (BOUŠKA et al.,

2006).
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Množství mrtvě narozených telat a další nikoliv nepodstatné ztráty

při odchovu, stojí chovatele mnoho nervů a peněz. V mnoha podnicích je úspěchem,

když se 80 % telat jaloviček dožije svého prvního porodu. Tento údaj je bohužel

pravdivý a proto je nutné hledat příčiny tohoto neutěšeného stavu (DOLEŽAL et al.,

2001).

Ošetření pupečního pahýlu

Pupeční šňůra praskne, jestliže se podbřišek telete dostane na okraj pánve


[…]

5,49 2,68 2 10,80

Alkalická fosfatáza
2. odběr

4,76 2,32 0,23 9,32

Gama – glutamyl
transferáza 1.odběr

4,18 3,51 0,71 14,48

Gama – glutamyl
transferáza 2. odběr

0,75 0,77 0,09 3,40

Celková bílkovina 1.
odběr

73,37 6,77 64,10 86,80

Celková bílkovina 2.
odběr

68,80 7,97 55,50 87,10

Cholesterol 1. odběr 1,58 0,42 0,90 2,22
Cholesterol 2. odběr 1,73 0,45 0,75 2,49

Zinek 1. odběr 1,42 0,57 0,10 2,65
Zinek 2. odběr 1,41 0,48 0,19 1,98
Měd 1. odběr 0,82 0,15 0,54 1,09
Měď 2. odběr 0,89 0,21 0,13 1,09

Fosfor 1. odběr 2,22 0,28 1,83 2,94
Fosfor 2. odběr 3,67 5,20 1,4 23,70
Vápník 1. odběr 2,64 0,24 1,93 2,94
Vápník 2. odběr 2,45 0,14 2,19 2,75
Hořčík 1. odběr 1,07 0,18 0,81 1,33
Horčík 2. odběr 0,94 0,26 0,15 1,30
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Tabulka č. 7: Vyhodnocení pokusné skupiny Biopolym

Průměr Směrodatná
odchylka

Minimum Maximum

Hemoglobin 1. odběr 101,63 15,17 77,4 137,2
Hemoglobin 2. odběr 109,09 15,86 84,7 139,4
Hematokrit 1. odběr 0,25 0,04 0,19 0,34
Hematokrit 2.odběr 0,26 0,05 0,19 0,37
Erytrocyty 1.odběr 4,95 0,66 3,97 6,64
Erytrocyty 2. odběr 5,79 1,14 4,29 8,2
Leukocyty 1. odběr 7,11 1,76 4,5 9,1
Leukocyty 2. odběr 7,98 2,50 4,95 13,9
Glykémie 1. odběr 6,17 1,80 2,38 8,80
Glykémie 2. odběr 5,35 1,26 3,06 7,27
Močovina 1. odběr 3,62 1,33 1,95 6,49
Močovina 2. odběr 4,21 4,07 1,62 18,6
Alkalická fosfatáza

1. odběr
4,27 2,39 0,11 9,28

Alkalická fosfatáza
2. odběr

3,75 1,43 0,41 5,61

Gama – glutamyl
transferáza 1.odběr

4,00 3,44 0,52 13,63

Gama – glutamyl
transferáza 2. odběr

4,8 16,21 0,22 65,50

Celková bílkovina 1.
odběr

69,3 6,22 51 78

Celková bílkovina 2.
odběr

66,46 3,34 58 71,90

Cholesterol 1. odběr 1,21 0,52 0,51 2,01
Cholesterol 2. odběr 1,76 0,42 0,89 2,34

Zinek 1. odběr 1,66 0,44 1,02 2,65
Zinek 2. odběr 1,24 0,33 0,75 1,88
Měd 1. odběr 1,54 2,57 0,12 11,10
Měď 2. odběr 0,88 0,22 0,37 1,31

Fosfor 1. odběr 2,24 0,23 1,89 2,66
Fosfor 2. odběr 2,49 0,45 1,84 3,64
Vápník 1. odběr 2,48 0,28 2,02 2,96
Vápník 2. odběr 2,45 0,13 2,25 2,72
Hořčík 1. odběr 1,03 0,28 0,14 1,4
Horčík 2. odběr 0,98 0,19 0,7 1,43
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Tabulka č. 8: Vyhodnocení kontrolní skupiny

Průměr Směrodatná
odchylka

Minimum Maximum

Hemoglobin 1. odběr 103,3 18,08 61,7 128,00
Hemoglobin 2. odběr 111,18 15,64 86,60 138,70
Hematokrit 1. odběr 0,26 0,06 0,13 0,35
Hematokrit 2.odběr 0,27 0,53 0,16 0,35
Erytrocyty 1.odběr 5,05 0,95 2,79 6,77
Erytrocyty 2. odběr 5,68 0,90 4,12 7,56
Leukocyty 1. odběr 7,31 2,93 4,10 15,70
Leukocyty 2. odběr 8,20 1,88 5,10 14,00
Glykémie 1. odběr 6,50 1,52 4,00 9,07
Glykémie 2. odběr 5,65 1,53 1,85 7,48
Močovina 1. odběr 3,66 1,38 1,52 7,33
Močovina 2. odběr 3,40 1,38 1,72 7,38
Alkalická fosfatáza

1. odběr
5,49 2,68 2,00 10,80

Alkalická fosfatáza
2. odběr

4,76 2,32 0,23 9,32

Gama – glutamyl
transferáza 1.odběr

4,18 3,51 0,71 14,48

Gama – glutamyl
transferáza 2. odběr

0,75 0,77 0,09 3,40

Celková bílkovina 1.
odběr

73,37 6,77 0,09 3,40

Celková bílkovina 2.
odběr

68,80 7,97 55,50 87,10

Cholesterol 1. odběr 1,58 0,42 0,90 2,22
Cholesterol 2. odběr 1,73 0,45 0,75 2,49

Zinek 1. odběr 1,42 0,57 0,10 2,65
Zinek 2. odběr 1,41 0,48 0,19 1,98
Měd 1. odběr 0,82 0,15 0,54 1,09
Měď 2. odběr 0,89 0,21 0,13 1,09

Fosfor 1. odběr 2,22 0,28 1,83 2,94
Fosfor 2. odběr 3,67 5,20 1,40 23,70
Vápník 1. odběr 2,64 0,24 1,93 2,94
Vápník 2. odběr 2,45 0,14 2,19 2,75
Hořčík 1. odběr 1,07 0,18 0,81 1,33
Horčík 2. odběr 0,94 0,26 0,15 1,30