Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Základní aspekty výživy a vyhodnocení vybraných hematologických a biochemických parametrů v krvi telat.
Student: Bc. Anna Švarcová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský
Oponent: doc. MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: Specialista pro zoohygienu, Tekro, spol.s.r.o. Praha, Višňová 2/484, 140 00 Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zaměřena na vliv použití probiotik (Lactovita) a prebiotik (Biopolym) na vybrané hematologické a biochemické ukazatele krve telat v období mléčné výživy (3. až 26.den). Při zpracování diplomové práce autorka vychází z kvalitně zpracovaného literárního přehledu jako jednoho z významných předpokladů dosažení vytýčených cílů. I přesto, že autorka nezjistila u žádného ze sledovaných ukazatelů statisticky průkazné rozdíly mezi kontrolními a pokusnými skupinami telat, dynamika hodnot parametrů krve, získané při druhém odběru svědčí o pozitivním vlivu podávání prebiotických a částečně i prebiotických látek za zvýšené úrovně celkového metabolismu včetně podpory růstu organismu telat v období mléčné výživy. Struktura a přehledné a srozumitelné zpracování jednotlivých kapitol v textové, tabulkové i grafické podobě umožňuje snadnou orientaci v práci.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou podle názoru autorky perspektivy širšího využití prebiotik a probiotik u telat v období mléčné výživy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO - doporučuji**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
5.5.2014

Podpis oponenta
Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.